EDITAL DE RESULTADO
sEJA – Associação de Moradores de Rubens Vaz e do

Conjunto Esperança

LISTA DE SELECIONADOS (AS)

• Turma: unidade da Associação de Moradores de Rubens

Vaz (Rua João Araújo, 117 - Rubens Vaz) - turno da

noite, de 19h às 22h, de segunda a quinta-feira

1. ADRIELLY FIAMA

2. ALEXANDRA DOS SANTOS

3. ALEXSANDRO SOUZA DE LIMA

4. ANA CAROLINA BAPTISTA DOS SANTOS

5. ANA CAROLINA MENDES DA SILVA

6. DAIANA GONÇALVES DO NASCIMENTO

7. DAIANA VALENTE DE ARAÚJO FERREIRA

8. DAYANA CAMPOS DA SILVA

9. ECY AMANCIO DA SILVA

10. ELISANGELA PEREIRA BERNARDO DE OLIVEIRA

11. ELLEN CRISTINA XAVIER ARAUJO

12. ERICA NOGUEIRA DA SILVA

13. FRANCISCA ANDRESA SOUSA AZEVEDO

14. GRAZIELE DA CONCEIÇÃO CAMPOS FELIX

15. GREYCE KELLY DA SILVA MAGALHÃES MESSIAS

16. INGRID DE SOUSA PEREIRA

17. JARBELE BATISTA DE LIMA

18. JESSICA MARCELLE DOS SANTOS BERNARDO

19. JULIANA DE SOUSA RIBEIRO

20. LORHAINE MENDES

21. MARIA EDUARDA CAMBUIM

22. PALOMA DA SILVA MEDEIROS

23. RAIANE APARECIDA DOS SANTOS FALCÃO

24. RAYSSA DE CARVALHO PLOCK

25. REGILENE DE JESUS LIMA

26. RENATA SANTOS DA SILVA

27. SOANE FERNANDES FREDERICO

28. TAUÃ DE OLIVEIRA SILVA

29. TAYNA MACHADO SOARES

30. THAIS DE JESUS GOMES

• Turma: unidade da Associação de Moradores do

Conjunto Esperança (Rua Manoel Falcão A Maranhão,

133-215 - Conjunto Esperança) – turno da tarde, de

13h30 às 16h30, de segunda a quinta-feira

1. ALDINEIDE JOSÉ DOS SANTOS DE LIMA

2. ANA JÚLIA CUSTÓDIO DE SOUSA

3. BARBARA MARTINS MAGALHAES

4. BRENDA HELEN PACHECO DE VASCONCELLOS

5. DANIEL DA SILVA EVARISTO

6. EDSON VICENTE BERNARDO

7. FABIANA CILENE COSTA SALVIANO

8. FERNANDA CRISTINA PEREIRA SOARES

9. FERNANDA DANIEL DE LIMA CAMPOS

10. IANCA DE OLIVEIRA MARQUES

11. INGRID CRISTINA DA SILVEIRA COSTA

12. JENIFER SOUZA DA NOBREGA

13. JESSICA DO NASCIMENTO RANGEL

14. KAMILY VITÓRIA DE OLIVEIRA

15. LARISSA CARVALHO VIEIRA

16. LUANA FERREIRA DA SILVA

17. LUANA SOUSA GONZAGA

18. LUCIANA DOS SANTOS PERES DO NASCIMENTO

19. MAÍSA SILVA DO NASCIMENTO

20. MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA

21. MARIA EDUARDA DA SILVA FERNANDES

22. MILENA ALVES DA SILVA ABREU

23. MILENA SILVA DO NASCIMENTO

24. MIRELLY RAYETHE ARAÚJO DA COSTA

25. RAQUEL DE LIMA ALMEIDA

26. ROBERTA SANTIAGO DA SILVA BERNARDO

27. ROSSIANI GOMES FERREIRA

28. VANESSA DOS SANTOS CAMPOS PAULA

29. WANIER MARTINS DA LUZ

30. ZENILDA FERREIRA DA SILVA

EDITAL DE RESULTADO

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ

08934089/0001-75, com sede na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova

Holanda, Maré – Rio de Janeiro torna público, nos termos deste

edital, as normas e os procedimentos necessários para o processo de

seleção e classificação de candidatos ao sEJA – Educação de Jovens

e Adultos - Ensino Médio para o segundo semestre de 2022.

1. Da matrícula e do início das aulas

A matrícula será realizada no período de 01 a 05 de agosto de 2022,

na sede da Redes da Maré (Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova

Holanda), de 10h às 18h, e na sede na Vila do Pinheiro (Via A1 -

CIEP Ministro Gustavo Capanema - Vila do Pinheiro), de 10h às 16h.

1.1 Os alunos classificados que não realizarem a matrícula no período

referido acima serão, automaticamente, eliminados e suas vagas serão

preenchidas pelos candidatos da lista de espera, já no primeiro dia

de aula.

1.2 No ato da matrícula, o candidato deve apresentar:

• RG e CPF;

• Comprovante de residência;

• Comprovante de escolaridade (Histórico escolar e Certificado

de conclusão);

• 1 foto 3x4;

• Certificado de reservista;

• Título de eleitor.

Observação: Cópias de documentos também serão aceitas.

1.3 As aulas terão início no dia 08 de agosto de 2022.

1.4 Os matriculados que faltarem à primeira semana de aulas ou

tiverem mais de 30% de faltas nas duas primeiras semanas, serão

automaticamente desligados e as respectivas vagas serão

preenchidas na segunda reclassificação de 2022, a ser realizada

na quarta semana de aula.

2. Sobre as aulas e horários

2.1 O horário das aulas e a organização das atividades podem sofrer

alterações, no caso de novos aumentos de caso de covid-19 e

agravamento da pandemia.

2.2 Os critérios utilizados na seleção foram:

• Ser morador de uma das 16 favelas da Maré;

• Idade mínima de 18 anos para o Ensino Médio;

• Ter concluído o Ensino Fundamental;

• Disponibilidade de 4 (quatro) dias na semana, de segunda a quinta,

e 3 (três) horas por dia.

3. Informações gerais

 O curso terá duração de 18 meses, sendo 12h semanais, e os materiais

serão disponibilizados pela Fundação Roberto Marinho.

 As aulas começam no dia 08/08/2022.

 O certificado de conclusão será emitido para os alunos(as) com

frequência e aproveitamento igual ou superior a 75% das aulas.

OBS: Durante as atividades presenciais, todos os estudantes devem

respeitar as seguintes medidas de prevenção ao coronavírus:

• Uso obrigatório de máscara durante toda a aula;

• Manter e respeitar o distanciamento social;

• Evitar o uso de bebedouro coletivo, cada estudante deve levar sua

garrafa de água e usar o bebedouro apenas para encher a garrafa;

• Não compartilhar materiais;

• Evitar aglomeração na porta da instituição antes e após as aulas.

4. Disposições finais

4.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas do

Processo Seletivo, contidas neste edital.

4.2 Quaisquer situações não previstas neste edital, serão analisadas

pela coordenação, juntamente com a direção da Redes da Maré.

* A etapa de divulgação do resultado final será feita por contato

pessoal via e-mail e/ou telefone/WhatsApp, e publicada nas páginas

da Redes da Maré no Facebook, Instagram e Twitter.

* Para consolidar a política institucional de equidade e

diversidade, a Redes da Maré se compromete a garantir um processo

de seleção que valorize a seleção de pessoas oriundas, que moram na

Maré.

http://www.facebook.com/redesdamare)
https://www.instagram.com/redesdamare/
https://twitter.com/redesdamare